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jeg skulde meget ønske, at, naar en saadan Be-

stemnielsee«blev given ,- dens da skszom til at gaae
ud paa, at de offentlige Begravelsespladser ganske
vist- skulde staae-aabne for-alle Klasser Døde,
men at det.-tillige blev formeent Alle at foran-.
stalte nogetsomhelst religieustxOptog paa faa-
danne - Steder»« Dette staaer i Forbin-
delse med den Paragraph i Grundloven»
som handler om offentlige Forsamlinger og
Sammenkomster- »under aaben Himmel-, der

kunne forbydes af Politiet. Der gives mange

Leiligheder, hvor man under en meget ophidset
Stemning kan benytteen Begravelse «til sær-
lige .Øiemed, og da det nu tillige er blevet en

Skik, som jeg haaber vil vinde meer og meer

Indgang, at de religieuse Ceremonier foretages
i de religieuse Forsamlingshuse, altsaa under

Tag, og det maaskee derved vil opnaaes, at Li-

gene efterhaanden kunde blive henbragte til Ste-

der, hvor man deels kunde have etvaagentØie
med, latJngen blev levende begravet, og deels

med, at Ligene ikke forpestede mange fattige
Boliger ved at blive staaende i Hjemmet, saa
kunde der maaskee derved aabnes Udsigt til en

saadan Ordning, at alle religieuse Ceremonier

kunde blive foretagne i Stilhed under Tag, og
at derimod den offentlige Begravelse, Nedsænk-
ningen ieGraven,,uden Forskjel fandt Sted paa
den offentlige Begravelsesplads Jeg er ikke af
dem, der nære«nogensomhelst Slags. Frygt for
Katholicismens Fremgang her i vore nordlige
Lande;,men hvis det skete, som den ærede Ta-

ler (R. Jensen) ønskede, ,saa var det jo ikke

umuligt, at vi kunde faae at see Processioner
med den-h·elligge- Jomfru Marie, og alt Saa-

dant passere igjennem Gaderne, hvilket var et

Syn, som jeg idetmindste for mit Vedkouunende

helst vilde undgaae, naar jeg kunde.

Varfodt Som det vil være samtlige
ærede Rigsdagsmæ»nd»i srifk Minde, havde jeg
ønsket at gaae-langt videre, Uend nærværende

Lovforslag gaaer« Naar jeg imidlertid dog har
sluttet mig til det Forslag, som her foreligger,
saa har jeg ganske vist havt Grunde dertil, som
ere at søge andet Sted end i min egen Over-

beviisning om, hvad der er rigtigt, og i min

Følelse af, hvad der burde finde Sted, og jeg
skal derfor tillade mig ret alvorlig at opfordre

deærede Herrer, der have antydet Muligheden
af, at de ville stille Ændringsforslag i den ene

eller anden-Retning til nærværende Lovforslag,
til at overveie, om det for Øieblikket vilde være

klogt og rigtigt at forsøge paa at gribe endnu

Mere, og maaskee derved umuliggjore,sat vi

faae det Mindre, som dog altid er et Frem-

stridt. Hvad, den lsidste « ærede Taler udtalte,

forekom mig at være i den Grad eiendomme-

ligt og særligt, at jeg næsten kunde-kalde det

selsomt at skulle høre her i den danske Rigs-
dag næsten elleve Aar efter Grundlovens Ved-

tagelse saadanne Yttringer. Den ærede Rigs-
dagsmand synes ikke om de Optog, som allerede

finde Sted ved de Medlemmersßegravelse, der

høre til Folkekirken. Han skal have Lov til at

lade være at synes derom, men han maa saa
ogsaa tillade Andre, som enten sinde sig tiltalte

deraf« eller opbyggede derved,l at have deres

Anskuelser. Han kunde ønske Indskrænkning i

Friheden i saaHenseende, blandt Andet fordi
en Begravelse og en Ligtale i« bevægede-Tider
kunde benyttes i Øiemed, som vare langt fjer-
nede fra det Religieuse, benyttes, det syntes
mig tydelig skinnede igjennem, hvad han sagde,
ipolitiskßetning. Vi have seet, at noget Saa-

dant kan skee andetsteds, og det kunde, som en Følge
deraf,maaskee ogsaa skee her; men der er et gammelt
Ord, som siger, at Misbrugen ophcever ikke

Brugen, og det er dog virkelig daarligt at ville

tilkaste Brønden, fordi En eller Anden kan

drukne deri. Vil den ærede Taler-være conse-
qvent, maa han mindes og sige, at mange
andre Forsamlinger, .f. Ex. Grundlovsfester,
HFesterne i Anledning af 6te og 25de Juli samt
imange andre slige Fester kunne benyttes paa
selvsamme Maade, derfor være ligesaa farlige,
ligesaa uouskelige og derfor ligesaa fuldt burde

forbydes; men jeg antager, at den ærede Rigs-
dagsmand ikke engang vil have Mod til at

tænke Tanken saaledes ud, at han kommer til

saadanne Resultater, hvor han ganske vist slet
Jngen vil faae med sig. Jeg troer heller ikke,
at han vil faae Nogen med sig paa det Stand-

punkt, hvorpaa han nu staaer, og jeg skulde
ikke have imødegaaet ham, naar han ikke var
kommen med sin sidste Yttring, den om Pa-
pismenz han frygtede vel ikke for, at Papismen
skulde blive særdeles farlig i de nordligeLande,


